tempore fuerint, vel prius si dominis Prioribus videbitur, convocari faciat Capitudines 
duodecim maiorum artium et illos sapientes et bonos viros artifices, quos et quot ipsi 
domini Priores artium ad hoc eligere voluerint et habere. Et in presentia ipsorum do
minorum Priorum predictus dominus Defensor et Capitaneus coram ipsis Capitudinibus 
et sapientibus proponat et consilium petat quomodo et qua forma electio futurorum 
P.riorum ;artium, qud sint et esse debeant sex numero, unus videlicet de quo1ibet sextu, 
pro duobus mensibus tunc futur.is fieri et celebrari debeat pro Communi predicto. Et 
secundum modum et formam a dictis Capitudinibus et sapientibus ibidem ordinandam 
ipsorum futur.orum Priorum electio, ante quam ipse Capituddnes et sapientes de ipso 
loco secedant, in presentia dominorum Capitanei et Priorum sub felici nomine cele
bretur et fiat » (p. 389) . Relativamente all'elezione del Gonfaloniere di giustizia si legge: 
« Item provisum est quod de cetero ea die qua eligentur domini Priores artium, Do
minus Defensor et Capitaneus et domini Priores, qui pro tempore fuerint, convocent 
coram se Capitudines duodecim maiorum artium in loco in quo predicti domini Prio
res voluerint, et etiam duos probos viros pro quolibet sextu per ipsos dominos Priores 
eligendos, qui post iuramentum ab eiiS prestitum de !infr-ascripta electione [egaliter 
facienda, eligant et •nominent ad brevia sextum de quo esse debeat vexillifer infra
scriptus. Quo sextu nominato eligant sex probos viros populares artifices de sextu pre
dicto; et demum de ipsis sex fiat per eos secretum scruptinium dummodo Capitudines 
et sapientes electi, qud fuerint de sextu, in quo oipsius vexiHriferi electio fieri debebit, non 
intersint scruptinrio predicto, nec -in eo vocem habeant. Et qui plures voces habuel'it sit 
vexillifer iustitie pro duobus mensibus inoipiendris ea die, qua novi Priores suum initia· 
bunt offitium » (pp. 391-392) . 
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alla persona « ex privilegio » o «de gratia », o per via indiretta, per aver 
maturato i requisiti richiesti dall'ordinamento giuridico 7• 

Con la provvisione del 14 giugno 1301 vennero fissate nuove norme 
circa l'elezione dei Priori e dei Gonfalonieri di giustizia 8; ma anche 
dopo furono apportate di continuo modifiche, che però « avevano ormai 
tutte un unico orientamento: porre sempre di più il priorato e il gonfa
loniere al centro di ogni elezione » 9• Tale orientamento si trova confer
mato anche dalle successive disposizioni, che sostanzialmente accentua
no il ruolo e i poteri centralizzati del priorato, compresa l'istituzione, 
avvenuta il 22 giugno 1321, dei Dodici buoniuomini 10 che si affiàncano 
ai Priori, al Gonfaloniere di giustizia e ai Gonfalonieri di compagnia 11